
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001785/2020-07
  
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/19 
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/17 - CPL/SESAP
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
06/19 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar o OBJETO do 1º
Termo de Apostilamento ao 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/19, quanto ao
detalhamento da Fonte de Recursos, em conformidade com a Informação de
Adequação Orçamentária Financeira (ID: 14248294 ), processo SEI nº
00610096.001785/2020-07, passando a informação orçamentária à seguinte
redação:

(...)
Valor: R$ 130.248,84 (cento e trinta mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e
quatro centavos)
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde - MAC
Valor: R$ 520.995,42 (quinhentos e vinte mil novecentos e noventa e cinco reais e
quarenta e dois centavos) 
Fonte de Recursos: 0.1.05.000000 - Cota-parte do FECOP
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção
das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.28 - Coleta de lixo e demais resíduos
Período: 01.04.2021 até 31.12.2021  E  01.01.2022 até 31.03.2022

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal, 04 de maio de 2022.

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14268448         SEI 00610096.001785/2020-07 / pg. 1



(assinado eletronicamente)
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE
VASCONCELOS, Secretário de Estado da Saúde Pública, em 04/05/2022,
às 14:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do
Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 14268448 e o código CRC 910E1042.

Referência: Processo nº 00610096.001785/2020-07 SEI nº 14268448

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14268448         SEI 00610096.001785/2020-07 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


20 05 DE MAIO DE 2022Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

3.3.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial. Valor: R$ 7.870.499,44 (sete milhões, oitocentos e
setenta mil quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos) para 2022;
Valor: R$ 4.034.457,69 (quatro milhões, trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e nove centavos)
para 2023. Programação: 24131 10 122 2003 325201 - Enfrentamento do Coronavírus e Demais Síndromes Respiratórias
Agudas Graves.  Fonte de Recursos: 4.1.67 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Superávit Financeiro.
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial. Valor: R$ 108.586,91 (cento
e oito mil quinhentos e oitenta e seis reais e noventa e um centavos) para 2022; Valor: R$ 55.662,20 (cinquenta e cinco mil seis-
centos e sessenta e dois reais e vinte centavos) para 2023.
VALIDADE E VIGÊNCIA: Este Aditivo tem validade e vigência de 03/05/2022 até 02/05/2023, eficácia com a publicação do
extrato no DOE, permanecendo em vigor as demais Cláusulas pactuadas e não alteradas.
E, para firmeza e validade, e como prova de assim haverem entre si ajustado e contatado, é expedido o presente Aditivo, que
lido e achado conforme, é assinado pelos contratantes e pelas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo estiveram presentes,
dele sendo extraídas cópias necessárias à sua execução.
Natal/RN, 02 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos     Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Jairo de Almeida pela con-
tratada.

SESAP - GRUPO DE CONTRATOS (GCON)
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 06/19 
PROCESSO: 00610096.001785/2020-07
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 049/17 - CPL/SESAP
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/19 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AMBIEN-
TAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar o OBJETO do 1º Termo de Apostilamento ao 6º Termo Aditivo ao
Contrato nº 06/19, quanto ao detalhamento da Fonte de Recursos, em conformidade com a Informação de Adequação
Orçamentária Financeira (ID: 14248294 ), processo SEI nº 00610096.001785/2020-07, passando a informação orçamentária à
seguinte redação:
(…)
Valor: R$ 130.248,84 (cento e trinta mil duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos)
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC
Valor: R$ 520.995,42 (quinhentos e vinte mil novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos) 
Fonte de Recursos: 0.1.05.000000 - Cota-parte do FECOP
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.28 - Coleta de lixo e demais resíduos
Período: 01.04.2021 até 31.12.2021 E 01.01.2022 até 31.03.2022
(…)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal, 04 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP - COMISSÃO DE GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE CONTRATOS/CGC.
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2020. PROCESSO SEI: 00610406000006/2021-88.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPA-
MENTOS HOSPITALAR EIRELI - EPP.
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de % 3,684807  (três virgula seis oito quatro oito zero sete) aos
Serviços de Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos, referente a 13 (treze) Ventiladores Pulmonares do
Hospital Regional Dr. Tarcísio de Vasconcelos Maia, conforme Processo nº 00610406000006/2021-88.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 61.750,00 (Sessenta e um mil e setecentos e cinquenta reais),
equivalentes a 05 (cinco) parcelas de R$ 12.350,00 (doze mil e trezentos e cinquenta reais), conforme Anexo 1.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor de R$ 61.750,00 (Sessenta e um
mil e setecentos e cinquenta reais), serão custeadas, no presente exercício, com recursos orçamentários da contratante, assim
classificados: Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública. Unidade Orçamentária: 24131 Fundo de Saúde do RN -
FUSERN. Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN. Funcional programática: 10.302.2003.238201 -
Manutenção das Unidades Hospitalares. Fonte de Recursos: 0.1.00   - Recursos Ordinários.  Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.58
- Material para Manutenção de Equipamentos Hospitalares.
Recursos Programados para o período de 01.01.2022 à 31.05.2022: Valor: R$ 49.400,00 - 3.3.9.0.39.17 - Manutenção e
Conservação de Máquinas e Equipamentos
Valor: R$ 12.350,00 - 3.3.9.0.30.58 - Material para Manutenção de Equipamentos Hospitalares
VIGÊNCIA E VALIDADE: Este aditivo tem validade e vigência da data de 01/01/2022 até 31/05/2022, e eficácia com a pub-
licação do Extrato no DOE, permanecendo em vigor e inalteradas as demais cláusulas anteriormente pactuadas.
Natal/RN, 02 de maio de 2022.
Cipriano Maia de Vasconcelos    Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Valmir Barbosa de Morais
pela contratada.

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 13/2022- Processo nº  00610141.000137/2022-02
O Processo abaixo relacionado, de interesse deste Hospital, teve declarado sua Dispensabilidade de Licitação de acordo com o
Art.24, Inciso II, da Lei 8.666/93.Processo: 00610141.000137/2022-02 Objeto: Aquisição de Refil Filtro Purificador de Água.
Valor: R$: 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais
Fonte: 100
INTERESSADO: REFIL PURIFICADORES NATAL - CNPJ: 17.412.223/0001-69    
Endereço: Avenida Maria Lacerda Montenegro, 515 / Nova Parnamirim / RN / 59152-600. O Diretor Geral do Hospital Dr. José
Pedro Bezerra, usando das atribuições que nos são conferidas pelo Exmº Secretário de Estado da Saúde do Rio Grande do Norte
publicado no DOE de Nº. 15.057 página 53 de 18 de novembro de 2021, e tendo em vista o que consta o processo
00610141.000.137/2022-02. Reconhece a Autorização de Dispensabilidade, o empenho e pagamento da despesa no valor total
R$ $: 2.250,00 (Dois mil, duzentos e cinquenta reais
Em sua atual redação, haja vista a inviabilidade de competição para a realização de licitação.
Publique-se e cumpra-se
Natal, 04, de Maio de 2022.
José Carlos Leão da Silva - Diretor Geral/HJPB

Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº 101/2021
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
ca a homologação do processo licitatório n° 00610256.000596/2021-18, relativo ao Pregão Eletrônico 101/2021, bem como a
adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
Item 01 - Fracassado
Itens 02; 03 e 04 - Biomedical Prod. Cient. Med. e Hosp. S A
Itens 17 e 19 - Bramed Comercio Hospitalar Do Brasil Ltda
Itens 09 - Cirufarma Comercial Ltda
Itens 05; 06 e 07 - Cotação Com Import. e Export. Ltda
Itens 18 - Medical Life Comercio Eireli
Itens 08; 10; 11; 12; 13 e 14 - Pharmaplus Ltda
Itens 15; 16 e 20 - W2 Import. e export. de Medicamentos Ltda
Natal-RN, 04 de maio de 2022.
Altamir Justino Victor
Pregoeiro-SESAP-CPL

SESAP/FES
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA - PROCESSO Nº 00610909.000141/2022-43
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor de R$
123.800,82 (Cento e vinte e três mil, oitocentos reais e oitenta e dois centavos) relativo a dívida que esta SESAP possui com a
empresa COOPMED/RN - COOPERATIVA MEDICA DO RN, CNPJ 05.651.380/0001-48, conforme abaixo discriminado:

NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
4449 R$ 123.800,82 13613860

CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Natal/RN, 04 de maio de 2022.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000208/2022-60 - Ofício nº 92/2022
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de materiais, em cumprimento a SENTENÇAS JUDICIAIS, con-
voca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no referido Ofício Circular. Este se
encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 11/05/2022 (quarta-feira).                                           
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor unitário, valor
total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Leila de Carvalho Fernandes Oliveira
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

Secretaria de Estado do Turismo
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2022
A SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais: R E S O
L V E: 1 - Dispensar procedimento Licitatório da empresa: ALFININ SERVICOS DE ALIMENTACAO PARA EVENTOS E
RECEPCOES - BUFE LTDA. - CNPJ: 18.909.512/0001-30, para contratação de empresa para fornecimento de buffet, para
aproximadamente 140 (cento e quarenta) pessoas, com o objetivo de atender o WORKSHOP DE TURISMO NÁUTICO pro-
movido pela Secretaria de Estado do Turismo-SETUR/RN, consoante Memorando 44 (13748057) e Termo de Referência
SETUR - UIAGP (13748479) acostados aos autos, Processo SEI: 02410006.000998/2022-19 no valor de R$ 8.120,00 (Oito mil,
cento e vinte reais), com base no artigo 24, inciso II da Lei de 8.666/93 e suas alterações posteriores. (assinado eletronicamente)
Danielly Christine Gâdelha Rêgo Brandão Secretária Adjunta SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO SETUR

Empresa Potiguar de Promoção Turistica - EMPROTUR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2022
PROCESSO: 12610006.001156/2022-08
CONTRATANTE: Empresa Potiguar de Promoção Turística S/A - EMPROTUR - CNPJ nº 10.202.792/0001-30.
CONTRATADA: LICITEC TECNOLOGIA EIREL - CNPJ nº 16.628.132/0001-00.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - O presente contrato tem por objeto a contratação de:

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1 O preço global do presente Contrato é de R$ 7.797,68 (sete mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos),
que correção pela dotação orçamentária no exercício de 2022:
Projeto de atividade: 298401-Manutenção e Funcionamento
Elemento de Despesa: 44.90.52.35 - Equip. de informática e processamento de dados
Fonte de Recurso: 250 - recursos diretamente arrecadados
Valor: R$ 7.797,68 (sete mil setecentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos)
CLÁUSULA NONA - DO PRAZO
9.1. O prazo de vigência do contrato poderá ser de 01 (um) ano, contado da data de sua assinatura.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO GESTOR E FISCAL DO CONTRATO
15.1. Fica designado como gestor e fiscal do contrato em tela pela EMPROTUR, o(a) empregado(a) LUCIANO DE BRITTO
PAIVA, subagente de tecnologia da informação da EMPROTUR, matrícula 224.886-7, conforme preconiza o art. 199 e
seguintes do Regulamento Interno de Licitações, Contratos Administrativos e Projetos da EMPROTUR.
Natal, 02 de maio de 2022.
EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A
CNPJ/MF nº 10.202.792/0001-30
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S.A.
CNPJ/MF nº 10.202.792/0001-30
SIMONE VALERIANO DE OLIVEIRA
LICITEC TECNOLOGIA EIRELI
CNPJ: 16.628.132/0001-00
DIEGO PEREZ ALVAREZ
TESTEMUNHAS: HYVIRNG FERREIRA, LINDOLFO JONAS BORGES FERREIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 39/2022
PROCESSO: 12610006.001151/2022-77
CONTRATANTE: Empresa Potiguar de Promoção Turística S/A - EMPROTUR - CNPJ nº 10.202.792/0001-30.
CONTRATADA: SQUATTO LABS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA- CNPJ nº 41.040.487/0001-13
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - O presente contrato tem por objeto a contratação de:

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.173

ITEM DISCRIMINAÇÃO QT VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$) 

01 

UF-MM-10G - Especificações: - Mídia Suportada: Fibra 
Multimodo; - Taxa de dados: 10 Gbps SFP+; - Conector de 
fibra óptica: 2 LC; - Distância máxima de transferência: 
300 m; - BiDi: Não; - Comprimento de onda Tx: 850 nm; - 
Comprimento de onda Rx: 850 nm;  Temperatura de 
operação 0 to 70° C (32 to 158° F); - Garantia: 1 ano a 
partir da data de entrega 

02 R$ 623,00 R$ 1.246,00 

02 

UF-MM-1G - Especificações: - Mídia Suportada Multi-
Mode Fiber; - Taxa de dados: 1 Gbps SFP+; - Conector de 
fibra óptica: 2 LC; - Distância máxima de transferência: 
300 m; - BiDi Não; - Comprimento de onda Tx: 850 nm; - 
Comprimento de onda Rx: 850 nm; - Temperatura de 
operação 0 to 70° C (32 to 158° F); - Garantia: 1 ano a 
partir da data de entrega. 

16 R$ 409,48 R$ 6.551,68 

 

ITEM DISCRIMINAÇÃO QT VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$)  

01 

Cloud Key UC-CK - Especificações: -Processador: Quad-Core SoC; -Memória: 2 
GB DDR; -Armazenamento interno: 16 GB; -Interface de rede: 1 porta Ethernet 
10/100/1000; -Botões: Redefinir para os padrões, Desligar Método de Potência: - 
PoE: 48V 802.3af ou PoE passivo (pares 4, 5+; 7, 8 retorno)- USB tipo C: 5V; - 
Fonte de alimentação 802.3af PoE ou USB-C 5V, mínimo 1ª; - Máximo Consumo 
de energia: 5W; - Temperatura operacional: 0 a 40 ° C (32 a 104 ° F); - Umidade 
operacional: 20 a 90% sem condensação; - Certificações: CE, FCC, IC; - Garantia: 
1 ano a partir da data de entrega 

01 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Publicação  (14280372)         SEI 00610096.001785/2020-07 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 14268448
	Publicação  (14280372)

